Verisimilia

propositus

Fr. Guil. Schmidt, ph. dr.

Solon. fr. 4, 21: ἐξ γὰρ δυσμενέων ταχέως πολυήρατον ἀστυ
τρύχεται ἐν συνόδοις, τῆς ἀδικίας ἐστὶ φίλα.

Scripti quae Bergkius ed. IV. edidit. Nec tamen omnia mendis vacant. Etenim neque qui adversarii significantur, satis aperte cognoscitur, et sine vi positum videtur adverbium *ταχέως*, cuius loco *τελέως* multo aptius opinor scriberetur. Quibus incommodis ut subveniret Hartungius, Heckerum secutus, edidit *ἐξ γὰρ δυσνομίης*, Sitzler vero (*Nov. Ann. phil. et paed. Vol. 119 p. 669*) propositus *ἐξ γὰρ δυσμενέων ταχῶν*. Neutrūm satis probabile duco. Ad sententiam multo videtur esse accommodatius:

ἐξ γὰρ δυσμενέων στάσεων κτλ.

Contra recte videntur sese habere, quae idem Solon de imbecillitate eorum hominum dicit, qui sexaginta tres aetatis annos complerunt:

Fr. 27, 15: τῇ δὲ ἐνάτῃ ἔτι μὲν δύναται, μαλακώτερα δὲ αὖτοῖς
πρὸς μεγάλην ἀρετὴν γλῶσσά τε καὶ σοφῆ.

Dubitant vero docti homines de integritate adiectivi *μαλακώτερα*, cui non erat cur Hartung praeferret quod Clemens Alexandr. tradidit *μετριώτερα*. Multo minus autem placet quod Bergk. e latebris Hesychianis deprompsit *μαλιώτερα*, nec melius est Sitzleri inventum, ab eodem Hesychio repetitum, *μαλερώτερα*. Ad confirmandum id quod librorum fide nititur, satis habeo proferre quae sunt apud Xenophontem Mem. I, 1, 2: πῶς οὖν [Σωκράτης] αὖτες ἀν τοιοῦτος ἄλλους ἀν ἡ ἀσεβεῖς ἡ παρανόμους ἡ λέγους ἡ ἀφροδισίων ἀκρατεῖς ἡ πρὸς τὸ πονεῖν μαλακοὺς ἐποίησεν, quo loco μαλακὸν εἶναι πρὸς τὸ contrarium positum est verbo πρὸς πάντας πόνους καρτερικώτατος.

Breviter iam attingam Solon. fr. 37: εἰ γὰρ ἥθελον

ἀ τοῖς ἐναντίοις ἤνδανεν τότε,
αὕτις δὲ τοῖσιν ὅτεροις ὀρᾶσαι διὰ

πολλῶν ἀν ἀνδρῶν ἥδε ἐχηρώθη πόλις

5. τῶν εἰνεκὲν ἀρχὴν πάντοθεν κυκεύμενος
ώς ἐν κυσίν πολλαῖσιν ἐστράμψην λόχος.

Quid dicat Solon, manifestum est. Conqueritur enim de studiis et adversariorum et amicorum,

quibus si obsecutus esset futurum fuisse ait ut urbs Athenae multis civibus orbaretur; propterea lupi instar, a canibus qui urgueretur, sese laborasse. At amicorum nulla mentio, et διά perversum et obscurum ἀρχήν, nec satis aptum verbum κυκεύμενος. Concedo, nec defuerunt docti homines emendandi studio. Tertium autem versum Sitzler us acute refinxit:

ἀδτις ὅ τοιστι μοδτάροις ὁρᾶν, ναὶ Δία κτλ.

Minus profecerunt in reliquis maculis tollendis. Quae pro ἀρχήν v. 5. enim proposuere: ἀρχοτ, vel ἀγρη, vel ἀρχῶν, vel ἀρδην, vel ἐνεκα ταρχῆ (i. e. ταραχῆ) ea omnia nihil sunt. Nec melius quod Lobeckius coniecit ὁρῆ, cum non sit consentaneum sententiae rationi. Hoc vero acute dispexit idem vir doctus, non κυκεύμενος sed κυκλεύμενος Solonem scripsisse. Quod si quaesiveris, quod potissimum vocabulum illis verbis πάντοθεν κυκλέμενος conveniat, nihil potest cogitari aptius adverbio ΑΓΧΙ. —

Theogn. 101: μηδεῖς σ' ἀνθρώπων πείσῃ κακὸν ἀνόρα φιλῆσαι,

Κύρως τί δ' ἔστι ὄφελος δειλὸς ἀνὴρ φίλος ὁν;

οὐτ' ἀν σ' ἐκ χαλεποῦ πόνου ῥύσαιτο καὶ ἀτης,

οὐτε κεν ἐσθλὸν ἔχων τοῦ μεταδοῦν ἐθέλοι.

Cum non tam eius rei mentione opus sit, quam improbum hominem haud facile cum altero communicare poeta dicit, quam hominis, quem nolit iste bonorum suorum participem esse, τοῦ v. 104 videtur cum σοι commutandum esse.

Egregia est sententia, qua Theognis v. 141 idem fere expressit quod nos dicimus: „der Mensch denkt und Gott lenkt“:

ἄνθρωποι δὲ μάταια νομίζομεν, εἰδότες οὐδέν.

θεοὶ δὲ κατὰ σφέτερον πάντα τελοῦσι νόου.

quam sententiam, dum retinemus νομίζομεν, non possumus reddere nisi his verbis: „homunculi nos vana et inania probamus, quamvis rerum simus imperiti; dei vero suo arbitrio omnia exsequuntur.“ Verbum νομίζει enim saepius idem sonat quod fas ducere, probare, ut Xen. Oecon. 17, 9: ἔγωγε νομίζω τῷ λογιοτέρῳ (οὖν) πλεῖον ἐπιχεῖν βδωρ, quamquam non solet id ita esse, nisi apposito infinitivo (cf. Breitenb. in Xen. Oec. 20, 29), ut vel ob hanc causam illa quam modo posui interpretatio in dubium vocanda esse videatur. Accedit quod ne conveniens quidem est sententiae rationi. Namque non tam de pravo hominum iudicio cogitare poetam, quam de consiliis perversis quibus inania expertant, apparet luculenter ex iis, quae de divini numinis cura ac sapientia adduntur: κατὰ σφέτερον πάντα τελοῦσι νόου. Atque haec ipsa causa Geelium videtur impulisse ut coniceret σοφιζόμεθ, quam conjecturam probarem, nisi librorum nimis relinqueret vestigia. Hoc autem crimen non notabis opinor hanc meam emendationem:

ἄνθρωποι δὲ μάταια λογιζόμεθ, εἰδότες οὐδέν.

i. e. animo computamus; cf. Soph. Tr. 944: εἰ τις δύο ἦ πλείονας ξῆν ἡμέρας λογιζεται, μάταιός ἔστω. Anth. Pal. VII, 327, 1: μὴ σύ γε θυητὸς ἐών ὡς ἀθάνατός τι λογιζούσ.

Theogn. 161: Πολλοί τοι χρῶνται δειλαῖς φρεσί, δαίμονι ὁ ἐσθλῷ,
οἵς τὸ κακὸν δοκέον γένεται εἰς ἀγαθόν.

Num γένεσθαι εἰς ἀγαθόν vere possit ea vi adhiberi, ut idem significet quod in bonum verti, vehementer equidem dubito. Videtur praepositio errore quodam scribentis nata esse ex adverbio εἰτ', nisi forte praestat: γένεται αὐτὸν ἀγαθόν, quod haud scio an his commendetur v. 201: αὐτίκα μέν τι φέρειν κέρδος δοκεῖ, ἐς δὲ τελευτὴν αὐθις ἔγεντο κακόν.

Theognis ubi de nequitia eorum dixit, qui malis artibus divitias sibi comparare studeant, nec tamen quem expetiverint ex iis fructum percipiant, ut postremo non saluti ipsis sint sed exitio: haud raro addit fortuna istorum decipi homines; accidere enim saepenumero, ut improbi scelerum poenas ipsi non pendant, sed antea morientes insontibus relinquunt liberis v. 207: